

# ЧАГАНЛЫ ИЗ МОРДОВИИ

**В этом году большое татарское село Чаганлы Абдулинского района справляет свое 150-летие. В связи с этим вспомнилась давнишняя интернет-беседа с известным татарским журналистом, проживающим в Мордовии, Иреком Биккининым. Ирек выпускает «Татарскую газету», которая существует и в электронной версии.**

**Он тогда сказал, что это село в Оренбургской области имеет удивительную историю. И что там проживают потомки переселенцев из мест, которые сейчас входят в нынешнюю территорию Мордовии. Узнав о предстоящем юбилее, Ирек Биккинин прислал кое-какие материалы о Чаганлы, опубликованные еще 1997 году. Обещал обязательно приехать на юбилей села. Вот одна из публикаций:**

## Чаганлы авылы — туган як тарихының тере мисалы

Безнең Мордовия жирләрәннән мишәр халкы бик күп итеп төрле якка сибелгән. 18 гасырда безнең якташларыбыз күбәүләр хәзерге Башкортостан территориясенә урысларның изүеннән качып киткәннәр. Яңа жирләрдә алар башта налоглар түләмәгәннәр, аннан соң да үзләре киткән туган

жирләренә караганда азрак түләргә тиеш булганнар. Шулай итеп мишәрләр үз туган жирләрәннән кысырлап чыгарылып яңа жирләргә бөхет эзләргә мәжбүр булганнар.

Минем туган авылым Татар Тауласыннан үз вакытында ике авыл бүленеп чыга. Шуларның берсен очраклы рәвештә та-

барга насып булды. Казанда 1987 елда чыккан «Риваятьләр һәм легендалар» китабында Оренбург өлкәсендә булган Чаганлы авылы турында укыдым. Ул авылда хәзергә көнгә хәтле Ләмбер өязеннән Таула авылыннан чыгып киткәннәре турында хәтерлиләр. Бу авыл турында Таулада хәзергә көндә беркем дә белми инде. Ә Чаганлы халкы арасында хәзер дә Шабаявлар, Рамазановлар, Асановлар күп.

Легенда буенча монда беренче булып Тауладан Шабан бабай дүрт улы белән килеп утыра. Соңрак Аюхановлар, Усмановлар килгән.

Бу елның январендә мин бу авылга Мордовиядә чыккан беренче татар китабын жибергән идем. Тиздән Асанов Варис абыйдан рәхмәтләр белән җавап хаты килде. 10 июльдә зур малаем Юнир белән без бу авылга килеп төштек. Варис абыйны эзләп таптык, кунак булдык, аш ашадык, чәй эчтек. Кызганычка каршы, вакытыбыз аз булганлыктан бик күп сөйләшеп-аралашып булмады. Ходай

насып итсә, киләчәктә без бу авылга тагы барып, кешеләр белән аралашып, күп кенә фотолар төшереп, жырларын, тамакларын язып алып китәрбез.

Бу авыл хәзергә Татарстан, Башкортостан һәм Оренбург өлкәсенә чикләре кушылган жирдә урнашкан. Ык елгасының сул ягында булган Чаганлы Оренбург өлкәсенә санала, ә шул ук елганың уң ягы Башкортостан инде. Жирләрә матур, авыллары бай түгел, ярлырак диеп әйтсәң дә чын булыр. Бу мишәр авылына татарлар, башкортлар өз-мөз генә урнашып, сөйләмнәре дә Таула сөйләмәннән ерагайган. Әмма күбесенә йөзләре, чырай сызыклары безнең Таула халкына бик тә ошаган. Авылдан күп кешеләр Уфага, Мәскәүгә, Ленинградка һәм башка шәһەرләргә чыкканнар.

Ә икенче бездән аерылган авылыбыз Таулада Яңы кыр исеме белән билгеле. Әмма хәзер аның кайдалыгын кем дә белми. Картлар сөйләве белән, ул авылга җитәр өчен Оренбург

гны узып тагы көньякка күпмедер барырга кирәк икән. Минем Билял бабаем белән Сабирә әбием 20-елларда анда күпмедер торып кире Таулага кайканнар. Ничек тә булса бу авылны да эзләп табалса идек. Бу авылга Пунят авылыннан да күчүчеләр булган икән. Әгәр кем шул Яңа Кыр авылы турында ни булса белсә, безгә редакцияга яки миңа өйгә Аксют авылына язугызны үтенәм.

**Ирек БИККИНИН**  
(Татар газетасы, №2, 12.09.1997, 4 бит).

**История хранит в себе много тайн. Но мы как-то перестали интересоваться ею. К примеру, село Старомукменево (Иске Мөһмин авылы) в народе называют Тамян. Говорят, по названию медресе, которое существовало в этом селе. Так или нет — кто скажет и докажет? А историю знать надо.**

**Фарит НУГУМАНОВ.**



## АКЦИЯ



## Имя малой родины

В прошлом номере газеты мы объявили акцию «Имя малой Родины», чтобы рассказать о людях, которые вносят вклад в развитие Оренбургского края. О тех, кто, проживая за пределами Оренбуржья, своим трудом, научными открытиями, служением Отчизне и искусству превозносит имя малой Родины.

И вот начали поступать от наших читателей первые имена.

— **БАЙБЕКОВ Галиулла Абдрахманович** — заслуженный агроном Российской Федера-

ции, кавалер ордена Ленина. **Галиулла Абдрахманович** в свое время превратил отсталый колхоз в один из лучших хозяйств области и России. **Ордена Трудового Красного Знамени колхоз имени Коминтерна Асекеевского района** тогда гремел на всю страну. **Г.А.Байбеков**, несмотря на пенсионный возраст, и сейчас активно участвует в общественной жизни района.

Ждем новые имена от читателей.

## ТУГАН ЯК — газета твоего родного края

Впервые открыта подписка на новую татарскую культурно-просветительскую газету северо-запада Оренбургской области «Туган як. Родной край». Газета распространяется в Асекеевском, Бугурусланском, Абдулинском, Северном, Матвеевском и Пономаревском районах. Материалы публикуются на татарском и русском языках.

Концепция редакции — издание народной газеты, отвечающей пожеланиям жителей малых городов и сел.

Подписной индекс 53167. Оформить подписку можно в любом почтовом отделении или у почтальонов. Лучшие почтальоны будут поощрены материально. Цена на полугодие не превышает 75 рублей.

Справки по телефону редакции: 8(35351) 2-22-81 или 8-9058-429-140

